
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2360/2024 DEL 19/12/2024

N° DetSet 663/2024 del 12/12/2024

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Erogazione fondi alle scuole del territorio per la piccola 
manutenzione edifici scolastici (I.C.Castaldo Nosengo)). Anno 2023

CIG: 0000000000

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2360/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04693-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/12/2024 al 03/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA ROSARIA SANTONE



2DSG N° 02360/2024 del 19/12/2024

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso

che  il  Comune  con  deliberazione  della  commissione  straordinaria  n°  14  del  16.02.2006  ha
approvato il  regolamento  per l’erogazione di  fondi per la  piccola manutenzione degli  edifici
scolastici e per l’acquisto di stampati e registri alle scuole di competenza;

che nel bilancio di previsione del 2023, sono state stanziate le risorse necessarie da erogare per le
finalità e con le modalità di cui agli articoli 2 e 3 del summenzionato regolamento;

che il Dirigente Scolastico dell'Istituto Scolastico I.C. 2° Circolo Castaldo Nosengo (infanzia e
primaria e secondaria di I^ grado)  ha rendicontato le somme ricevute così come indicato nell’art.
4 dello stesso;

che con determinazione dirigenziale n.  1170/2023 del 28/08/2023 si provvedeva ad assumere
impegni di spesa pari ad € 20.000,00, così ripartiti: 

- sul cap. 187, scuole materne, impegno di spesa pari ad € 5.000,00  (IMP. 1544/2023);

- sul cap. 206, scuole primarie, impegno di spesa pari ad € 5.000,00 (IMP. 1545/2023);

- sul cap. 218, scuole medie, impegno di spesa pari ad € 10.000,00 (IMP. 1546/2023);

 relativi all’esercizio per l’erogazione di fondi per la piccola manutenzione degli edifici scolastici
e per l’acquisto di stampati e registri alle scuole di competenza per l’anno 2023;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

Visto il riparto dei fondi di cui alla citata determinazione; 

Ritenuto provvedere alla erogazione dei fondi per la piccola manutenzione degli edifici scolastici
e per l’acquisto di stampati e registri alle scuole di competenza per l’anno scolastico 2023/24 con
il criterio di cui all’art. 3 del relativo vigente regolamento, in proporzione al numero degli alunni
per ciascuna scuola, così come già calcolato con la determinazione di impegno n. 1170/2023 cit.

Ritenuto , pertanto, provvedere alla erogazione dei fondi suindicati per Istituto Scolastico I.C. 2°
Circolo Castaldo Nosengo (infanzia e primaria e secondaria di I^ grado) 

Dato atto che :

il controllo (verifica inadempimenti – acquisti rete ) ai sensi dell’art.48 bis DPR n.602/73 presso
l’Agenzia delle Entrate – Riscossione non necessita, in quanto come indicato dalla Ragioneria
Generale  dello  Stato,  che  con  le  circolari  n.  22/2008  e  29/2009  hanno  chiarito  cosa  debba
intendersi per pagamento, prevedendo forme di esclusione soggettive ed oggettive, ed illustrando
il  comportamento  da  attuare  per  particolari  operazioni.  La  circolare  n.  22/2008,  infatti,  ha

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02360/2024 del 19/12/2024

stabilito che il termine “pagamento” debba essere inteso in senso privatistico, ossia occorre fare
riferimento  all’adempimento  dei  un  obbligo  contrattuale.  Il  pagamento  è  l’adempimento  di
un’obbligazione pecuniaria derivante, per lo più, da un rapporto contrattuale. Mentre nel caso de
quo,  il  Comune  destina  alle  scuole  del  territorio  un'erogazione  di  fondi  per  la  piccola
mamutenzione degli edifici. 

Dato atto che:

ai  sensi  dell’art.  33  bis  del  Decreto  Legge  n.248  del  31/12/2007  “Servizio  di  raccolta  e
smaltimento dei rifiuti nei confronti delle istituzoni scolastiche”, che si allega, viene previsto che
il  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  provvede  ad  autorizzare  i  pagamenti,  a  titolo  di
contributo ai Comuni, delle spese di funzionamento connesse al servizio di raccolta, recupero e
smaltimento dei rifiuti solidi e urbani nelle istituzioni scolastiche statali. per l’annualità 2023, a
seguito  della  Delibera  di  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie  locali  il  riparto  delle  risorse
TARSU è stato assegnato dal Ministero ai Comuni secondo la Tabella “Contributo relativo al
pagamento della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani –Annualità 2023”, che qui si
allega e, pertanto, il tributo non deve essere pagato dalle Scuole delTerritorio.

Visto il Regolamento Comunale di contabilità;

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :
-    di  erogare,  per  quanto  in  premessa,  a  favore  dell'Istituto  Scolastico  I.C.  2°  Circolo

Castaldo Nosengo (infanzia e primaria e secondaria di I^ grado)  - indicate nell’allegato
elenco  -  per  l’anno  2023  le  somme  indicate  nella  colonna  “EROGAZIONE”per  un
importo complessivo pari ad euro 2.685,38;

-   Di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. ed ex art. 1, comma 9, lett. e) del D.
Lgs.  N.  165/2001  e  che  risultano  rispettate  le  disposizioni  del  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione.;

-   Di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale, nella sezione
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.afragola.na.it  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013;

-   l’invio  del  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  finanziario  affinché
provveda, mediante la sottoscrizione di mandato di pagamento della spesa di cui trattasi,
previa  effettuazione  dei  controlli  sulla  sussistenza  dell’impegno  e  della  liquidazione.
All'uopo, si provvede a rimettere  - altresì - l'elenco  delle scuole e  dei relativi IBAN ;

DENOMIN
AZIONE 

EROGAZI
ONE 
comunicata 
dal Comune

Capitolo e 
Impegno

Effettiva 
erogazione
da parte 
del 

Codice IBAN scuola

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02360/2024 del 19/12/2024

Comune 
TOTALE

2° Circ. Did. 
CASTALDO
NOSENGO

a) 849,14 
(infanzia)

b) 806,94 
(primaria)

c) 1.029,30 
(medie)

a) Cap . 187 
imp. 1544/2023

b) cap. 206 
imp.1545/2023

c) Cap. 218 – 
imp.1546/2023

2.685,38

IT45O0100003245425300313944

TOTALE 2.685,38 2.685,38

Cronoprogramma liquidazione fondo  piccola manutenzione edifici scolastici anno 2023 – 2 ist. 
scolastici:  I.C. Afragola 1  Marconi-Rocco(infanzia e primaria e secondaria di Î  grado), 4° Circ Did. 
Europa Unita  (infanzia e primaria e secondaria di Î  grado).
Valore totale quadro 
economico € 20.000.00:
- cap.187 - € 5.000,00 
(IMP. 1544/2023) 
INFANZIA;
- cap.206 - € 5.000,00 
(IMP. 1545/2023) 
PRIMARIA;
- cap.218 - € 
10.000,00 (IMP. 
1546/2023) MEDIE;

ott 
2023

nov 
2023

dic 
2023

gen 
2024

feb 
2024

Mar 
2024

apr 
2024

mag 
2024

giu 
2024

lug 
2024

Deternina di impegno 
n. 1170/2023 del 
28/08/2023

Rendicontazioni inviate 
dalle scuole

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Maria Grazia Cancello 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02360/2024 del 19/12/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti : 

· l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio; 

· Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

· L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

· L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

· La deliberazione consiliare n.89 del 29/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di
previsione esercizio finanziario 2023/2025. 

                                                            DETERMINA

· di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

· dare atto che la presente determina:

· è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
comporti impegni di spesa;

· va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

· il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti
amministrativi dell’ente.

                                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                                                  Dott.ssa Maria Pedalino

                                                                   

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02360/2024 del 19/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 663/2024 del 12/12/2024, avente oggetto: 

Erogazione fondi alle scuole del territorio per la piccola manutenzione edifici scolastici (I.C.Castaldo Nosengo)). 

Anno 2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

scuola infanzia 
del territorio

fondi piccole spese 
anno 2023 - infanzia 
scuola I.C.Castaldo 
Nosengo

€ 849,14 187 1544 2023 6799 2024

scuole primarie 
del territorio

fondi piccole spese 
anno 2023 - primaria 
scuola I.C.Castaldo 
Nosengo

€ 806,94 206 1545 2023 6800 2024

scuole medie del 
territorio

ondi piccole spese 
anno 2023 - media 
scuola I.C.Castaldo 
Nosengo

€ 1.029,30 218 1546 2023 6801 2024

Totale Importo:      € 2.685,38

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

		2024-12-19T12:28:57+0100
	MARIA ROSARIA SANTONE


		2024-12-17T09:19:44+0100
	MARIA PEDALINO


		2024-12-19T11:09:49+0100
	marco chiauzzi




